Prefeitura Municipal de Saudades - SC

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execu¢do Orcamentaria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

Pagina: 1 de 2

23/11/2016 07:31

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

RS 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

24.821.332,00
24.821.332,00
21.192.686,60
969.031,16
776.405,19

24.821.332,00

5.986.199,31
30.807.531,31
25.330.380,74
22.161.717,76
19.816.659,38

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

25.330.380,74
22.161.717,76

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida

23.254.561,96

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos

Receitas Previdenciarias Realizadas(IV) 0,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V) 0,00
Resultado Previdencidrio (VI)=(IV-V) 0,00

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relagdo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 185.000,00 879.980,75 475,67
Resultado Primario 190.824,00 -988.030,00 -517,77
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricdo Cancelamento Pagamento Saldo
até o bimestre até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 386.825,70 0,00 382.583,89 4.241,81
Poder Executivo 386.825,70 0,00 382.583,89 4.241,81
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 391.228,90 0,00 254.318,72 136.910,18
Poder Executivo 391.228,90 0,00 254.318,72] 136.910,18
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 778.054,60 0,00 636.902,61 141.151,99




Prefeitura Municipal de Saudades - SC

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execu¢do Orcamentaria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

Pagina: 2 de 2
23/11/2016 07:31

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

RS 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o

Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental

5.076.770,72

2.298.653,76

25%

60%

34,08

88,64

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Proprias com Ages e Servigos Publicos de Saude

3.024.311,28

10%

20,58

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, CAMARA DE VEREADORES, 23/Nov/2016, 07h e 26m.



