Página: 1 de 2 23/11/2016 07:31

Prefeitura Municipal de Saudades - SC

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV				R\$ 1,00	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o bimestre			
RECEITAS					
Previsão Inicial da Receita		24.821.332,00			
Previsão Atualizada da Receita		24.821.332,00			
Receitas Realizadas		21.192.686,60			
Déficit Orçamentário		969.031,16			
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		776.405,1			
DESPESAS					
Dotação Inicial		24.821.332,00			
Créditos Adicionais		5.986.199,31			
Dotação Atualizada		30.807.531,31			
Despesas Empenhadas		25.330.380,74			
Despesas Liquidadas		22.161.717,76			
Despesas Pagas		19.816.659,38			
Superávit Orçamentário		-			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	<u> </u>	Até o bimestre			
Despesas Empenhadas				25.330.380,74	
Despesas Liquidadas				22.161.717,76	
DESCRITA CORDENTE LÍQUIDA DEL					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL					
Receita Corrente Líquida				23.254.561,96	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o bimest	re		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		0,0			
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)				0,00	
Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)				0,00	
	Meta Fixada no	Meta Fixada no Resultado Apurado % em		Relação a Meta	
	Anexo de Metas	Até o Bimestre			
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Fiscais da LDO				
	(a)	(b)	(b/a)		
Resultado Nominal	185.000,00	879.980,75		475,67	
Resultado Primário	190.824,00			-517,77	
DESTAS A DACAD DOD DODED E MINISTÉRIA DIÚBLICA				6.11	
	Cancelamento	Pagamento	Saldo		
DESTOC A DACAD DEGESSADOS	200 007 70	até o bimestre	até o bimestre	a Pagar	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	386.825,70	0,00		4.241,81	
Poder Executivo	386.825,70	ŕ		4.241,81	
Poder Legislativo	0,00	0,00		0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	391.228,90	0,00		136.910,18	
Poder Executivo	391.228,90	0,00		136.910,18	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	778.054,60	0,00	636.902,61	141.151,99	

Página: 2 de 2 23/11/2016 07:31

Prefeitura Municipal de Saudades - SC Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV			R\$ 1,00		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre				
		Limites Constitucionais Anuais			
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o		
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.076.770,72	25%	34,08		
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio					
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	2.298.653,76	60%	88,64		
	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual		Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre			
		Aplicar no exercicio			
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.024.311,28	10%	20,58		
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente				
Total das Despesas/RCL (%)					

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, CAMARA DE VEREADORES, 23/Nov/2016, 07h e 26m.